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ВВЕДЕНИЕ

В целях реализации Доктрины продовольственной безопасности

Российской Федерации, Стратегии развития Арктической зоны Российской

Федерации и обеспечения национальной безопасности на период до 2035

года, Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации,

Стратегии повышения качества пищевой продукции до 2030 года, Стратегии

национальной безопасности [36, 102-105] требуется разработка новых

технических и технологических решений совершенствования процессов и

аппаратов пищевых производств, позволяющих обеспечить компактные

группы населения в обособленных условиях проживания пищей

функционального назначения.

Правильно организованное питание, в том числе функциональное – это

один из главных факторов укрепления здоровья, физического развития и

профилактики населения, его устойчивости к различным нагрузкам и

воздействиям в повседневной обстановке, а также восстановления сил в

период заболевания или после полученных травм [108,122].

Полноценное питание влияет на снижение продолжительности

реабилитации, а значит, в целом и на повышение работоспособности после

перенесенной травмы или заболевания. Своевременное доведение до

организма человека требуемых нутриентов, в частности белков, жиров,

углеводов, липидов, витаминов, микро- и макроэлементов, оказывает

положительный эффект на течение обмена веществ. Это способствует

усилению репаративных процессов и ускоряет восстановление нарушенных

структур и функций организма, а также нормализует функциональное

состояние организма, физическую и умственную активность [131].

Необходимо отметить, что функциональному питанию отводится особая роль
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в условиях компактного обособленного проживания потребителей, например,

при освоении новых территорий в районах Крайнего Севера, Арктики,

геолого-разведочных партий, на предприятиях, работающих в режиме

вахтового метода, в горячих точках и других [12, 29,72].

Поступающее для организации питания таких контингентов

продовольствие должно содержать продукты питания, богатые витаминами и

минеральными веществами. Не менее важной задачей является обеспечение

условий сохранения пищевой ценности исходного сырья в процессе

механической и тепловой обработки продуктов питания, а также повышение

возможности корректировки пищевой ценности готовых блюд в зависимости

от потребностей организма от климатических условий, повышенной

энергонапряженности или стрессовых нагрузок.

В целях доведения в конечном продукте питательных веществ до

травмированного или больного человека в зависимости от его состояния

(органов дыхания, органов пищеварения, травматологического профиля и

т.д.) требуется технологическое оборудование, обеспечивающее

приготовление пищи, отвечающей характеру диеты необходимого

функционального питания.

При размещении групп населения в обособленных условиях

проживания они должны иметь в штате аппараты для приготовления горячей

пищи и производства хлеба, обеспечивающие процессы производства

продовольствия в закрытых и ограниченных пространствах. Необходимо

отметить, что большинство существующих образцов аппаратов пищевых

производств не обеспечивают автоматизацию управления процессом

производства, снижение образования меланоидинов и канцерогенов в

процессе тепловой обработки [28, 151, 159]. Следует отметить, что

устранение таких недостатков обуславливает необходимость поиска новых

технических и технологических решений, обеспечивающих снижение

влияния посторонних факторов на показатели качества готовой пищи и

продолжительность ее приготовления [30, 31].
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В связи с этим требуется разработка нового технического

оборудования для обеспечения потребителей функциональными продуктами

питания в процессе выполнения задач по предназначению в обособленных

условиях проживания [32, 33]. Решение этой задачи может основываться на

достижениях современных технологий, используемых в пищевых

производствах и машиностроении.

Ранее выполненные исследования Л.Я. Ауэрмана, А.Н. Барышникова,

Ю.Ф. Заяс, А.С. Гинзбурга, Л.И. Кузнецовой, Н.Н. Липатова,

В.И. Маклюкова, Г.О. Магомедова, А.М. Маслова, А.Г. Новоселова,

А.Н. Острикова, П.А. Ребиндера, И.М. Скурихина, В.Д. Суркова,

Д.И. Ялалетдиновой, Н.П. Янушкина, J.C. Bakerа, B. Zononi и других

[13, 14, 56, 59, 61, 69, 70, 73, 101, 134, 136, 137, 148] внесли существенный

вклад в теорию и практику изучения влияния различных энергетических

полей в целях использования их в технологических процессах приготовления

пищи, в частности в производстве хлебопродуктов. Основоположниками

научных рекомендаций по разработке технологии производства хлеба с

применением электроконтактного способа выпечки являются Л.Я. Ауэрман,

Г.А. Сидоренко, Я.Г. Островский, Ф.Г. Шумаев и другие. [13, 57, 74, 97].

По результатам исследований авторов, таких как В.И. Бабенкова,

С.А. Громцева, Н.А. Ермошина, В.Л. Кретовича, О.И. Николюк,

А.Н. Пономарева, А.Н. Шаронова, А.А. Целыковских и других [38, 39, 55,

68, 81, 121, 128, 129], разработаны образцы нового технологического

оборудования и процессы приготовления пищи в особых условиях, которые

не всегда учитывают особенности приготовления пищи функционального

назначения.

Исследования В.Я. Груданова, А.Х.Х. Нугманова, Г.О. Магомедова,

И.А. Рогова, С.А. Романчикова, В.А. Тутельяна, А.Ф. Федорова и других

[10,21,35,90,122] легли в основу обоснования физиологических потребностей

при различных заболеваниях в витаминах и макро- и микроэлементах, а

также механизмов действия различных нутриентов на организм человека в
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ходе профилактики заболеваний. Результаты их работ доказывают, что

питание является неотъемлемой частью комплексной терапии больных или

травмированных людей. Пища с сохранением высокого уровня нутриентов и

минимальным количеством в продуктах меланоидинов и канцерогенов

предотвращает развитие осложнений, ускоряет заживление травм и

восстановление нарушенных функций.

Несмотря на значительное количество исследований, посвящённых

разработке технологического оборудования для производства хлеба,

имеющиеся аппараты не обеспечивают возможность его производства

ускоренным способом требуемого качества, в условиях ограниченного

пространства, для функционального питания потребителей при

обособленном компактном проживании.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии противоречия

между потребностью организации функционального питания и отсутствием

технологического оборудования производства хлеба для организации

питания небольшого количества людей в указанных условиях, а также

методов разработки их конструкции и процессов эксплуатации.

Этим определяется актуальность темы диссертации и цель ее

разработки.

Цель исследования – разработка новых процессов и аппаратов для

повышения эффективности профилактики и восстановления здоровья

заболевших или травмированных людей, обеспечивающих доступность и

интенсификацию производства функциональных продуктов питания с

требуемыми показателями качества и пищевой ценности в обособленных

условиях проживания компактных групп населения.

Научная задача исследования заключается в разработке научных

подходов к обоснованию использования новых технических и

технологических решений совершенствования процессов и аппаратов для

обеспечения функциональным питанием компактных групп населения в

обособленных условиях проживания на основе методологии и методов
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газодинамики, теории машин и механизмов, физико-химического анализа,

методов исследования операций и процессов, теории планирования

эксперимента.

Объект исследования. Технические средства, технологическое

оборудование и процессы приготовления пищи для компактных групп

населения в обособленных условиях проживания.

Предмет исследования. Математические модели и методики

обоснования возможностей совершенствования параметров и технических

характеристик аппаратов в процессе приготовления функционального

питания.

Границы исследования. Разработка научно-методического подхода

обоснования использования новых физических воздействий (тепловые,

ультразвуковые и инфракрасные поля) для совершенствования

эксплуатационных характеристик аппаратов приготовления

функционального питания для компактных групп населения (вахтовые

поселки, геолого-разведочные партии, временные места размещения

подразделений МЧС и других силовых структур) в обособленных условиях

проживания Крайнего Севера, Арктики, удаленного таежного и горного

поселения и др.

Для достижения поставленной цели определены частные научные

задачи исследования

1. Проанализировать факторы повышения эффективности

функционального питания в условиях компактного проживания

ограниченных контингентов.

2. Оценить возможности существующих рецептур

и технологического оборудования для организации функционального

питания в условиях компактного проживания ограниченных контингентов.

3. Исследовать возможности совершенствования основных

конструктивных элементов конвейерной хлебопекарной печи

и вспомогательных устройств для производства хлеба.
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4. Разработать предложения по конструктивному устройству

конвейерной хлебопекарной печи и вспомогательных устройств для

производства хлеба с использованием воздействий физических полей.

5. Провести экспериментальные исследования технологического

оборудования для приготовления функционального питания в условиях

компактного проживания ограниченных контингентов.

6. Оценить экономическую эффективность применения новых процессов

и аппаратов для приготовления продуктов питания функционального

назначения.

7. Разработать практические рекомендации по реализации результатов

исследования.

Научная новизна диссертации состоит в том, что разработан научно-

методический подход, включающий теоретическое обоснование

возможности применения воздействия физических полей, математических


[…]


в условиях обособленного проживания является необходимым

мероприятием. Процесс производства продуктов питания функционального

назначения должен обеспечивать интенсификацию производства выпуска

готовой продукции, с сохранением пищевой ценности исходных

компонентов и возможность корректировки ее в конечном продукте.

Значительную роль в рационе питания потребителей по объёму продукта и

содержанию нутриентов занимает хлеб. Процессы его производства

позволяют корректировать пищевую ценность;

оценена возможность корректировки рецептур, процессов и

технологического оборудования для приготовления продуктов

функционального питания травмированных и заболевших людей в условиях

обособленного проживания, а также проанализированы методы разработки и

совершенствования этих средств в целях повышения их универсальности и

повышения эксплуатационных свойств. Результатом оценки является

предложение по совершенствованию рамной мешалки и конвейерной

хлебопекарной печи для производства бескоркового хлеба;

разработаны рекомендации по совершенствованию основных

конструктивных элементов конвейерной хлебопекарной печи и

вспомогательных устройств для производства хлеба за счет комбинирования

физических процессов тепловой обработки тестозаготовки, что позволяет

приготовить специализированный продукт функционального питания с
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установленным химическим составом, энергетической ценностью и

физическими свойствами, оказывающими специфическое влияние на

восстановление нарушенных или утраченных в результате заболевания или

ранения функций организма, профилактику этих нарушений, а также на

повышение адаптивных возможностей организма;

разработаны предложения по конструктивному устройству

конвейерной хлебопекарной печи и вспомогательным устройствам для

производства хлеба. Применение математического моделирования процессов

тепловой обработки продуктов питания обеспечило разработку конструкции

с заданными параметрами удельного расхода теплоты, мощности,

металлоёмкости, а также продолжительности термической обработки

продуктов функционального питания; разработана методика расчета рамной

мешалки, обеспечивающая повышение степени унификации основных

элементов конструкции и тем самым решающая задачу упрощения

конструкции аппарата;

результаты экспериментальных исследований показали, что

предложенные технические решения обеспечивают интенсификацию

производства продуктов питания соответствующих требуемым

характеристикам качества продуктов функционального питания за счет

сохранения в готовых изделиях нутриентов и снижения канцерогенов;

проведенная оценка показала, что применение предложенного

технологического оборудования для приготовления продуктов питания для

функционального питания обеспечивает повышение эффективности

функционального питания в целом, а экономия от включения его в состав

комплекта технологического оборудования приготовления пищи в

обособленном районе может составлять более 0,5 млн руб. в год;

разработаны практические рекомендации по внедрению научных

результатов совершенствования технологического оборудования и

технологических процессов приготовления функционального питания для

трудовых коллективов, проживающих в обособленных условиях.
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Предложенные направления дальнейших исследований в области

совершенствования технического оснащения малочисленных групп людей и

обеспечения их современными образцами аппаратов для механической и

тепловой обработки, что позволит повысить эффективность организации

питания.

результаты исследования реализованы в научной деятельности

общеобразовательной организации и предприятиях экономического комплекса

страны и нашли отражение в научных публикациях (приложение А).

133

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ИК-выпечка – инфракрасная выпечка;

СВЧ – сверхвысокие частоты;

ТТХ – тактико-технические характеристики;

ЭК-выпечка – электроконтактная выпечка
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

Аппарат: устройство, в котором обычно протекает технологический

процесс;

массообменные (диффузионные) процессы: характеризуются

переносом одного или нескольких компонентов исходной смеси из одной

фазы в другую через поверхность их раздела. К этой группе процессов,

описываемых законами массопередачи, относятся абсорбция, перегонка

(ректификация), экстракция из растворов, кристаллизация, адсорбция и

сушка;

механические процессы: описываются законами механики твердых тел.

Они применяются в основном для подготовки исходных твердых материалов

и обработки конечных твердых продуктов, а также для транспортирования

кусковых и сыпучих материалов. К механическим процессам относятся

измельчение, транспортирование, сортировка (классификация), дозирование

и смешение твердых веществ;

показатель качества (продукции): количественная характеристика

одного или нескольких свойств продукции, входящих в её качество,

рассматриваемая применительно к определённым условиям её создания и

эксплуатации или потребления;

процессы и аппараты пищевых производств: совокупность научных и

инженерных знаний, которая позволяет создавать новые и совершенствовать

действующие технологии и оборудование для производства пищевых

продуктов;

процесс: ход, развитие какого-нибудь явления, последовательная смена

состояний в развитии чего-нибудь;

тепловые процессы: протекающие со скоростью, определяемой

законами теплопередачи - науки о способах распространения тепла. Такими
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процессами являются нагревание, охлаждение, выпаривание и конденсация

паров;

функциональный пищевой продукт: пищевой продукт,

предназначенный для систематического употребления в составе пищевых

рационов всеми возрастными группами здорового населения, снижающий

риск развития заболеваний, связанных с питанием, сохраняющий и

улучшающий здоровье за счет наличия в его составе физиологически

функциональных пищевых ингредиентов;

обогащенный пищевой продукт: функциональный пищевой продукт,

получаемый добавлением одного или нескольких физиологически

функциональных пищевых ингредиентов к традиционным пищевым

продуктам в целях предотвращения возникновения или исправления

имеющегося в организме человека дефицита питательных веществ;

физиологически функциональный пищевой ингредиент: вещество или

комплекс веществ животного, растительного, микробиологического,

минерального происхождения или идентичные натуральным, а также живые

микроорганизмы, входящие в состав функционального пищевого продукта,

обладающие способностью оказывать благоприятный эффект на одну или

несколько физиологических функций, процессы обмена веществ в организме

человека при систематическом употреблении в количествах, составляющих

от 10 % до 50 % от суточной физиологической потребности.
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