ОТЗЫВ

научного руководителя, доцента кафедры материального обеспечения доктора технических наук, доцента Романчикова Сергея Александровича о соискателе Сызранцеве Дмитрии Викторовиче

Сызранцев Дмитрий Викторович закончил ГОУ ВПО «Вольское высшее военное училище тыла (военный институт) Министерства обороны Российской Федерации в 2005 г. по специальности «Менеджмент» является высококвалифицированным специалистом в области исследований проблем развития и совершенствования продовольственного обеспечения Вооруженных Сил Российской Федерации.

Будучи начальником продовольственной службы полка Дальневосточного военного округа, и в результате участия в научной деятельности ВАМТО по разработке программ развития продовольственной службы, Сызранцев Д.В. пришел к выводу о необходимости совершенствования процессов и аппаратов пищевых производств для обеспечения функциональным питанием населения в обособленных условиях проживания.

За время работы над диссертацией Сызранцев Д.В. зарекомендовал себя квалифицированным, эрудированным и коммуникабельным специалистом. Будучи экстерном, Сызранцев Д.В. продемонстрировал способность самостоятельно выполнять глубокие теоретические, экспериментальные исследования процессов повышения эффективности аппаратов производства продуктов питания функционального назначения для групп населения, проживающих в обособленных условиях. Он активно принимал участие и является победителем конкурса военно-научных работ Военной академии материально-технического обеспечения, международного научно-исследовательского конкурса «Молодые исследователи в ответ на современные вызовы», конкурса научных работ обучающихся «Наука будущего». Результаты его научной работы нашли признание на международном конкурсе научных, научно-технических и инновационных разработок, направленных на развитие и освоение Арктики и континентального шельфа, при поддержке Правительства Российской Федерации – Лауреат III премии. За высокие достижения в учебной, научно-исследовательской, творческой и общественной деятельности удостоен стипендии Правительства Санкт-Петербурга в 2023-2024 учебном году.

Полученные результаты исследований Сызранцева Д.В. нашли отражения в 18 научных публикациях, в том числе: три статьи в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных в перечне ВАК РФ, получено

два патента РФ на полезные модели. Он участвовал в работе семи международных, всероссийских научно-технических конференций.

Считаю, что по своим деловым качествам, умению самостоятельно ставить и решать научные задачи, а также по целеустремленности, работоспособности, научной принципиальности и объективности Сызранцев Дмитрий Викторович сформировался как квалифицированный научный работник и достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.3 «Пищевые системы».

Научный руководитель, доцент кафедры материального обеспечения
Федеральное государственное казенное военное образовательное
учреждение высшего образования «Военная академия
материально-технического обеспечения имени генерала армии А.В.Хрулёва»
Министерства обороны Российской Федерации
доктор технических наук, доцент

Романчиков Сергей Александрович

«09» января 2024 г.

199034 г. Санкт-Петербург, наб. Макарова, д.8.

моб. 8911-209-49-67, e-mail: romanchkovspb@mail.ru

Подпись доктора технических наук, доцента
Романникова Сергея Александровича заверяю

Начальник отдела кадров Военной академии материально-технического
обеспечения по учебной и научной работе

И. Фролов